

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA
CNPJ: 13.119.961/0001-61

Obra
RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Bancos
SINAPI - 05/2025 - Sergipe
SICRO3 - 01/2025 - Sergipe

B.D.I.
23,385%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços
unitário dos insumos de mão de obra, de
acordo com as bases.

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
2003300	SICRO3	Sarjeta triangular sem revestimento - STT 100-20 - escavação mecânica		m	2.010,0	9,81	19.718,10	23,26	23,26
4015612	SICRO3	Execução de revestimento primário com material de jazida - 100% Proctor intermediário		m³	989,22	16,72	16.539,76	19,51	42,76
5915321	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada		tkm	20.063,56	0,81	16.251,48	19,17	61,93
01	Próprio	mobilização e desmobilização de equipamentos	Transporte	und	2,0	3.588,89	7.177,77	8,47	70,40
5502978	SICRO3	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal		m³	1.161,95	6,16	7.157,61	8,44	78,84
4016008	SICRO3	Escavação e carga de material de jazida com trator de 127 kW e carregadeira de 3,4 m³		m³	1.234,67	5,48	6.765,99	7,98	86,82
03	Próprio	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Administração	H	160,0	40,94	6.550,26	7,73	94,54
103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	Sinalização Vertical Viária	m²	6,0	388,08	2.328,48	2,75	97,29
02	Próprio	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Administração	H	8,0	148,10	1.184,79	1,40	98,69
4915598	SICRO3	Reconformação da plataforma		m²	5.818,95	0,12	698,27	0,82	99,51
5502985	SICRO3	Limpeza mecanizada da camada vegetal		m²	603,0	0,69	416,07	0,49	100,00

Total sem BDI **68.798,62**
Total do BDI **15.990,12**
Total Geral **84.788,78**

Prefeitura Municipal de Capela
Supervisor/Coordenador

Rua Coelho e Campos - centro - Capela / SE
/ obras@capela.se.gov.br